



Comune di Bassano del Grappa
Provincia di Vicenza

Relazione di inizio mandato
anni 2019 - 2024

Luglio 2019

Premessa

La presente relazione viene ai sensi dell'articolo 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: *Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42.*

Essa è composta da:

Premessa.....	2
Organi politici.....	3
Struttura organizzativa.....	5
Situazione finanziaria dell'ente.....	12
Situazione finanziaria ed equilibri di bilancio.....	13
Parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario.....	15
Pareggio di bilancio.....	18
Politica tributaria locale.....	20
Risultato di amministrazione.....	29
Situazione economico-patrimoniale - Conto economico.....	30
Situazione economico-patrimoniale - Conto del patrimonio.....	31
Misura dell'indebitamento dell'ente.....	32
Rispetto del limite di indebitamento.....	33
Utilizzo di strumenti di finanza derivata.....	34
Società controllate e società partecipate.....	35
Condizione finanziaria dell'ente.....	36

Organi politici

Sindaco Elena Pavan

Giunta comunale

Assessori

Marin Roberto
Bizzotto Tamara
Zonta Andrea
Viero Andrea
Scotton Mariano
Zanata Mavi
Amodeo Stefania

Consiglio comunale

Lista	n.	Consiglieri
Lega Salvini – Liga Veneta	2	Gerin Roberto
	3	Facchin Stefano
	4	Zen Mauro
	5	Pontarollo Giada
	6	Schirato Nicola
	7	Bertuzzo Paolo
	8	Vidale Marco
	9	Tulini Giulia
	Pavan Sindaco	10
11		Savona Alessio
12		Torre Riccardo
13		Mazzocco Claudio
Impegno Per Bassano		14
	15	Bizzotto Marina
Forza Italia Cittadini per Ba	16	Tessarollo Chiara
	Partito Democratico	17
18		Cunico Giovanni B.
19		Campana Chiara
20		Bertoncello Paola
Bassano Passione Comune		21
	22	Poletto Riccardo
	23	Taras Anna
Bassano Per Tutti	24	Mazzocchin Oscar
Movimento 5 Stelle	25	Trevisan Bruno

Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario generale: 1

Numero dirigenti: 3 a tempo indeterminato e 1 a tempo determinato.

Numero posizioni organizzative e di alta professionalità: 22

Numero totale personale dipendente come da conto annuale del personale:
260 al 31 dicembre 2018

Servizi di staff

Ufficio del segretario generale

Unità operativa ufficio relazioni con il pubblico

Servizio gabinetto del sindaco –po

Unità operativa segreteria del sindaco

Servizio ufficio stampa – a.p.

Servizio affari istituzionali, contratti e consulenza giuridico/amministrativa
– po

Unità operativa contratti e appalti

Unità operativa deliberazioni e determinazioni

Servizio risorse umane

Unità operativa complessa gestione economica

Unità operativa gestione giuridica

Corpo di polizia locale

Comandante del comando intercomunale di polizia locale del Bassanese –
po

Unità operativa polizia amministrativa e procedimento sanzionatorio

Unità operativa commercio, annona, fiere, mercati manifestazioni

Unità operativa complessa ufficio informatico

Unità operativa sanzioni ruoli e leggi varie

Unità operativa complessa edilizia ambiente segnaletica viabilità. Autoriz-
zazione e permessi

Unità operativa mercato ortofrutticolo – sperimentale

Servizio servizi interni

Unità operativa procedimenti amministrativi strumenti dotazioni archivio
e aggiornamento

Unità operativa centrale operativa, videosorveglianza, educazione stradale

Unità operativa turni servizi personale statistiche e segreteria

Servizio servizi esterni

Contenzioso servizi d'onore

Unità operativa Polizia giudiziaria e Unione Montana Valbrenta

Unità operativa infortunistica e sicurezza stradale

Unità operativa quartieri prossimità e nonni vigili

Area 1 – Risorse e sviluppo

Servizio segreteria di area

Unità operativa segreteria di area

Servizio economico – finanziario - p.o

Unità operativa sistema di bilancio

Unità operativa contabilità - entrate e tesoreria comunale

Unità operativa contabilità - spese e tributi passivi

Unità operativa economato

Unità operativa inventario beni immobili

Servizio tributi - p.o

Unità operativa imposta comunale immobili - ici

Unità operativa imposta municipale propria - imu

Unità operativa tassa smaltimento rifiuti - tares

Unità operativa imposta di soggiorno

Unità operativa canone occupazione suolo pubblico - cosap

Unità operativa pulizie e guardiania

Servizio servizi informatici - p.o

Unità operativa informativo comunale

Unità operativa controllo di gestione

Unità operativa statistica

Unità operativa protocollo

Unità operativa messi e uscieri

Area 2 - Servizi alla persona, operaestate e spettacolo

Ufficio del dirigente – (dirigente)

Unità operativa complessa operaestate e spettacolo

Servizio amministrativo area seconda – p.o.

Unità operativa complessa amministrativo servizi sociali

Unità operativa famiglie e casa

Unità operativa patrimonio

Unità operativa complessa infanzia, giovani e sport

Servizio sociale professionale – p.o.

Unità operativa sportello segretariato sociale

Unità operativa anziani

Unità operativa minori

Unità operativa disabilità psicofisica

Unità operativa rischio esclusione sociale

Unità operativa immigrazione nuove povertà

Unità operativa famiglia

Servizio uffici demografici – p.o.

Unità operativa anagrafe

Unità operativa stato civile

Unità operativa elettorale, leva e pensioni

Area 3 – Cultura e museo

Servizio Musei Mostre

Unità operativa collezioni naturalistiche

Unità operativa gabinetto iconografico allestimenti custodia

Servizio affari generali e amministrativi – p.o.

Unità operativa coordinamento logistico

Unità operativa amministrativo contabile

Servizio biblioteca – p.o.

Unità operativa gestione patrimonio librario e catalogazione

Unità operativa prestito e reference

Servizio Archivio storico – a.p.

Area 4 - Lavori pubblici, viabilità e protezione civile

Staff del dirigente

Servizio centrale di committenza – po

Servizio Strade e aree verdi - po

Servizio Immobili e cimiteri – po

Servizio sviluppo investimenti – p.o.

Unità operativa complessa “Ponte degli Alpini”

Unità operativa progettazione e direzione lavori

Area 5 - Urbanistica, ambiente, commercio, sostenibilità, mobilità

Unità operativa complessa mercato ortofrutticolo

Servizio urbanistica e funzioni paesaggistiche - po

Servizio edilizia civile e produttiva, beni ambientali e culturali, agibilità e idoneità alloggi - po

Servizio sportello unico attività produttive commercio pubblico spettacolo - po

Servizio amministrativo contenzioso ambiente - po

Situazione finanziaria dell'ente

In questa sezione sono riportati i dati maggiormente significativi della situazione finanziaria dell'ente riferiti al rendiconto 2018 ed al bilancio di previsione 2019-2021.

Il Comune di Bassano del Grappa dal 01 gennaio 2014 ha partecipato alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 *Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.*

Il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 09 aprile 2019, n. 21.

Il bilancio di previsione 2019 – 2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 20 dicembre 2018, n. 92.

Il riaccertamento straordinario dei residui realizzato sulla base delle disposizioni contenute all'articolo 7, comma 3, e all'articolo 14 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 dicembre 2011 è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione del 19 marzo 2019, n 68.

In occasione del riaccertamento straordinario dei residui si è provveduto all'aggiornamento del fondo pluriennale vincolato.

Situazione finanziaria ed equilibri di bilancio

Il Comune di Bassano del Grappa garantisce l'equilibrio di parte corrente che si consegue quando la sommatoria dei primi tre titoli delle entrate (entrate correnti: tributarie, da trasferimenti correnti ed extratributarie) è sufficiente per garantire la copertura delle spese correnti e delle spese per il rimborso della quota capitale dei mutui in ammortamento, come prescritto dall'articolo 162, comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Il bilancio di previsione 2019 espone un saldo positivo destinato al finanziamento degli investimenti.

Con l'apporto del saldo positivo di parte corrente, per il 2019, viene garantito anche l'equilibrio del conto capitale che si consegue quanto le entrate di conto capitale (titolo 4 – entrate in conto capitale, titolo 5 – entrate da riduzione di attività finanziarie e titolo 6 – accensione di prestiti) con l'eventuale aggiunta della quota di avanzo di amministrazione applicato agli investimenti, permettono di sostenere le spese per investimenti (titolo 2 – spese in conto capitale e titolo 3 – spese per incremento di attività finanziarie). Ai fini dell'equilibrio si considera la quota di fondo pluriennale vincolato per le spese finanziate nel corso di esercizi precedenti.

Il bilancio 2019 si presenta in equilibrio come attesta il prospetto che segue:

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		###		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	,00	,00	,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	,00	,00	,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	35.974.924,78	34.871.145,11	34.020.470,11
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		,00	,00	,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	,00	,00	,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	32.867.024,78	31.673.245,11	31.482.570,11
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		,00	,00	,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	,00	,00	,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	2.957.900,00	3.047.900,00	2.387.900,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		,00	,00	,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		,00	,00	,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		150.000,00	150.000,00	150.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti ⁽²⁾	(+)	,00	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	,00	,00	,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		,00	,00	,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	,00	,00	,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	,00	,00	,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE ⁽³⁾				
O=G+H+I-L+M		150.000,00	150.000,00	150.000,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento ⁽²⁾	(+)	,00	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	6.241.236,91	960.621,74	1.350.000,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	3.595.000,00	4.180.000,00	3.085.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	,00	,00	,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	,00	,00	,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	,00	,00	,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	,00	,00	,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	,00	,00	,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	,00	,00	,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	,00	,00	,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	9.986.236,91	5.290.621,74	4.585.000,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		960.621,74	1.350.000,00	,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	,00	,00	,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	,00	,00	,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		-150.000,00	-150.000,00	-150.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	,00	,00	,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	,00	,00	,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	,00	,00	,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	,00	,00	,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	,00	,00	,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	,00	,00	,00
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		,00	,00	,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali ⁽⁴⁾:				
Equilibrio di parte corrente (O)		150.000,00	150.000,00	150.000,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		150.000,00	150.000,00	150.000,00

**Parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario**

Tabella allegata al Rendiconto 2018.

1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti		
P1	Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	+ 0,00
	Ma 1.1 Redditi di lavoro dipendente	+ 9.919.815,07
	Pdc 1.02.01.01.000	+ 623.307,73
	FPV entrata concernente Ma 1.1	- 396.783,26
	FPV personale in uscita 1.1	+ 315.469,82
	Ma 1.7 Interessi passivi	+ 1.240.160,60
	Titolo 4 Rimborso prestiti	+ 2.866.330,94
	totale	14.568.300,90
	Accertamenti primi tre titoli dell'entrata	/ 37.156.713,67
	valore di confronto	47,00%
Parametro NEGATIVO	39,21%	

2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente		
P2	pdc E.1.01.00.00.000 Tributi incassi conto competenza	+ 21.677.845,33
	pdc E.1.01.00.00.000 Tributi incassi conto residui	+ 472.929,51
	pdc E.1.01.04.00.000 Compartecipazione di tributi incassi conto competenza	- 0,00
	pdc E.1.01.04.00.000 Compartecipazione di tributi incassi conto residui	- 0,00
	E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie incassi in conto competenza	+ 10.017.692,47
	E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie incassi in conto residui	+ 252.735,53
	totale	32.421.202,84
	Stanzamenti definiti di cassa dei primi tre titoli delle entrate	/ 45.446.734,59
	valore di confronto	26,00%
	Parametro NEGATIVO	71,34%

3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente		
P3	Anticipazioni di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo	0,00
	valore di confronto	0,00
	Parametro NEGATIVO	0,00

10.3 Sostenibilità debiti finanziari			
P4	Ma 1.7 Interessi passivi	+ 1.240.160,60	
	U.1.07.06.02.000 Interessi di mora	- 0,00	
	U.1.07.06.04.000 Interessi per anticipazione di prestiti	- 0,00	
		totale +	1.240.160,60
	Titolo 4 della spesa	+ 2.866.330,94	
	Estinzioni anticipate	- 0,00	
		totale +	2.866.330,94
	E.4.02.06.00.000 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	+ 0,00	
	E.4.03.01.00.000 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	+ 0,00	
	E.4.03.04.00.000 Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	+ 0,00	
		totale -	0,00
	Accertamenti primi tre titoli dell'entrata	/	37.156.713,67
		valore di confronto	15,00%
	Parametro NEGATIVO	11,05%	

12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio		
P5	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio	+ 0,00
	Accertamenti primi tre titoli dell'entrata	/ 37.156.713,67
	valore di confronto	1,20%
	Parametro NEGATIVO	0,00%

13.1 Debiti riconosciuti e finanziati		
P6	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati	20.495,00
	Totale impegni titolo 1	+ 30.809.174,64
	Totale impegni titolo 2	+ 7.576.878,92
		/ 38.386.053,56
	valore di confronto	1,00%
	Parametro NEGATIVO	0,05%

13.2 + 13.3 Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento		
P7	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento	+ 0,00
	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento	+ 0,00
		0,00
	Accertamenti primi tre titoli dell'entrata	/ 37.156.713,67
	valore di confronto	60,00%
	Parametro NEGATIVO	0,00%

Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)		
P8	Riscossioni in conto competenza	+ 44.676.176,14
	Riscossioni in conto residui	+ 2.201.596,66
		46.877.772,80
	Accertamenti	+ 47.165.495,63
	Residui definitivi iniziali	+ 19.179.173,10
		66.344.668,73
	valore di confronto	55,00%
	Parametro NEGATIVO	70,66%

Pareggio di bilancio

Il comma 466 dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, dispone che il Comune deve conseguire il saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai sensi del comma 1 dell'articolo 9 della legge 243 del 2012. Ai sensi del comma 1-bis del medesimo articolo 9, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio. Per gli anni 2019-2021, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all'indebitamento.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato il decreto n. 38605 del 14 marzo 2019, con cui è stato, tra l'altro, definito il prospetto per la certificazione della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2018.

Nell'anno 2018 il Comune di Bassano del Grappa ha rispettato gli obiettivi del pareggio di bilancio come illustrato dal seguente prospetto:

Pareggio di bilancio 2018 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016
CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI
PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2018
da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2019 (prorogato di diritto al 1° aprile 2019)

DENOMINAZIONE ENTE Comune di BASSANO DEL GRAPPA

VISTO il decreto n. 182944 del 23 luglio 2018 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2018 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2018;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2018 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

		<i>Importi in migliaia di euro</i>
SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2018		
		Competenza
1	SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI	5.681
2	Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2018 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (artt. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016)	
3=1+2	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO	5.681
4	OBBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018	2
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2018 PER IL 2018 CON INTESE REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMII 485 E SEGUENTI, ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017	0
6	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 PER IL 2018 CON IL PATTO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE E NON UTILIZZATI PER INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017	
7	RISORSE NETTE DA PROGRAMMARE ENTRO IL 20 GENNAIO 2019 PER INVESTIMENTI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMII 789 E 790, DELLA LEGGE N. 205 DEL 2017	
8=4+5+6+7	OBBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti per il 2018 e NON utilizzati e delle Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019	2
9=3-8	DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO E OBBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO	5.679

Sulla base delle predette risultanze si certifica il risultato del pareggio di bilancio per l'anno 2018:

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2018 NON È STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL SINDACO
METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

Politica tributaria locale

manovra tributaria 2019- delibera di CC n. 89 del 20/12/2018
aliquote IMU 2019

allegato A)

in punti millesimali

	aliquota abitazione principale	aliquota altro fabbricato (**)	alloggi ATER (*)	aliquota immobili in zona montana ex articolo 85 comma 4 regolamento comunale (***)
a1 abitazione signorile	6,0	10,6	---	---
a2 abitazione civile	0,0	9,6	5,8	7,6
a3 abitazione economica	0,0	9,6	5,8	7,6
a4 abitazione popolare	0,0	9,6	5,8	7,6
a5 abitazione ultrapolare	0,0	9,6	5,8	7,6
a6 abitazione rurale	0,0	9,6	---	---
a7 abitazione in villini	0,0	9,6	---	---
a8 abitazione in villa	6,0	10,6	---	---
a9 castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici	6,0	10,6	---	---
a11 abitazioni o alloggi tipici dei luoghi	0,0	9,6	---	---

(*) alloggi regolarmente assegnati dall'ATER e destinati ad abitazione principale dell'occupante con le caratteristiche di alloggio sociale: sono equiparati all'abitazione principale.

(**) alloggi regolarmente assegnati dall'ATER e destinati ad abitazione principale dell'occupante senza le caratteristiche di alloggio sociale: si applica l'aliquota del 5,8 ‰ con detrazioni.

(*) alloggi ATER non assegnati: si applica l'aliquota del 9,6 per mille come altro fabbricato.

(**) ai sensi dell'articolo 1 comma 53 L. 208/2015 in caso di contratti agevolati ai sensi della legge 431/98 l'aliquota sopra indicata va ridotta del 25%

	aliquota	case di riposo non esonerate
a10 uffici e studi privati	9,6	---
b1 collegi e convitti, educandati, ricoveri, ...	9,6	---
b2 case di cura o ospedali senza fine di lucro	0,0	7,6
b3 prigioni e riformatori	0,0	---
b4 uffici pubblici	9,6	---
b5 scuole e laboratori scientifici	9,6	---
b6 biblioteche, pinacoteche, musei, gallerie, ...	9,6	---
b7 cappelle ed oratori non destinati all'esercizio del	9,6	---
b8 magazzini sotterranei per depositi di derrate	9,6	---
terreni agricoli	9,6	---
aree fabbricabili	9,6	---

	aliquota pertinenza abitazione principale A2, A3, A4, A5, A6, A7 e A11	aliquota pertinenza abitazione principale A1, A8 e A9	aliquota altro fabbricato	aliquota fabbricato utilizzato per l'attività propria	aliquota immobili in zona montana ex articolo 85 comma 4 regolamento comunale
c1 negozi	---	---	9,8	9,6	---
c2 magazzini e locali di deposito	0,0	6,0	9,6	---	7,6
c3 laboratori per arti e mestieri	---	---	9,8	9,6	---
c4 fabbricati per esercizi sportivi	---	---	9,6	---	---
c5 stabilimenti balneari	---	---	9,6	---	---
c6 stalle scuderie e autorimesse	0,0	6,0	9,6	---	7,6
c7 tettoie chiuse o aperte	0,0	6,0	9,6	---	7,6

	aliquota imu	di cui quota comunale	di cui quota statale	aliquota fabbricato utilizzato per l'attività propria
d1 opifici	9,8	2,2	7,6	7,6
d2 alberghi pensioni	9,8	2,2	7,6	---
d3 teatri cinema	9,6	2,0	7,6	---
d4 case di cura ospedali	9,6	2,0	7,6	---
d5 istituti di credito	10,6	3,0	7,6	---
d6 fabbricati per esercizi sportivi	9,6	2,0	7,6	---
d7 fabbricati per attività industriale	9,8	2,2	7,6	7,6
d8 centri commerciali e grandi negozi	10,6	3,0	7,6	---
d9 edifici galleggianti	0,0	0,0	0,0	---
d10 fabbricati rurali	0,0	0,0	0,0	---

manovra tributaria 2019- delibera di CC n. 90 del 20/12/2018
aliquote TASI 2019

allegato A)

in punti millesimali

	aliquota abitazione principale	aliquota altro fabbricato (**)	alloggi ATER (*)
a1 abitazione signorile	0,0	0,0	---
a2 abitazione civile	0,0	1,0	1,0
a3 abitazione economica	0,0	1,0	1,0
a4 abitazione popolare	0,0	1,0	1,0
a5 abitazione ultrapolare	0,0	1,0	1,0
a6 abitazione rurale	0,0	1,0	---
a7 abitazione in villini	0,0	1,0	---
a8 abitazione in villa	0,0	0,0	---
a9 castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici	0,0	0,0	---
a11 abitazioni o alloggi tipici dei luoghi	0,0	1,0	---

(*) alloggi regolarmente assegnati dall'ATER e destinati ad abitazione principale dell'occupante con le caratteristiche di alloggio sociale: sono equiparati all'abitazione principale

(**) alloggi regolarmente assegnati dall'ATER e destinati ad abitazione principale dell'occupante senza le caratteristiche di alloggio sociale oppure non assegnati: si applica l'aliquota del 1 per mille

(*) ai sensi dell'articolo 1 comma 53 L. 208/2015 in caso di contratti agevolati ai sensi della legge 431/98 l'aliquota sopra indicata va ridotta del 25%

	aliquota
a10 uffici e studi privati	1,0
b1 collegi e convitti, educandati, ricoveri, ...	1,0
b2 case di cura o ospedali senza fine di lucro	0,0
b3 prigioni e riformatori	1,0
b4 uffici pubblici	1,0
b5 scuole e laboratori scientifici	1,0
b6 biblioteche, pinacoteche, musei, gallerie, ...	1,0
b7 cappelle ed oratori non destinati all'esercizio del culto	1,0
b8 magazzini sotterranei per depositi di derrate	1,0
terreni agricoli	0,0
aree fabbricabili	1,0

	aliquota pertinenza abitazione principale A2, A3, A4, A5, A6, A7 e A11	aliquota pertinenza abitazione principale A1, A8 e A9	aliquota altro fabbricato
c1 negozi	---	---	0,0
c2 magazzini e locali di deposito	0,0	0,0	1,0
c3 laboratori per arti e mestieri	---	---	0,0
c4 fabbricati per esercizi sportivi	---	---	1,0
c5 stabilimenti balneari	---	---	1,0
c6 stalle scuderie e autorimesse	0,0	0,0	1,0
c7 tettoie chiuse o aperte	0,0	0,0	1,0

	aliquota	aliquota fabbricato utilizzato per la propria attività
d1 opifici	0,0	2,0
d2 alberghi pensioni	0,0	---
d3 teatri cinema	1,0	---
d4 case di cura ospedali	1,0	---
d5 istituti di credito	---	---
d6 fabbricati per esercizi sportivi	1,0	---
d7 fabbricati per attività industriale	0,0	2,0
d8 centri commerciali e grandi negozi	---	---
d9 edifici galleggianti	1,0	---
d10 fabbricati rurali	1,0	---

Tariffa dell'imposta di soggiorno

applicabile nel Comune di Bassano del Grappa

Anno 2019

(Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2019)

tariffa unica: **euro 1,00** (uno) da applicarsi a tutte le strutture ricettive presenti nel territorio comunale

Aliquota e soglia di esenzione dell'addizionale comunale all'IRPEF

applicabile nel Comune di Bassano del Grappa

Anno 2019

(Approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21 marzo 2019)

Aliquota unica: **0,8%** (zerovirgolaotto)

Soglia di esenzione di cui all'articolo 1, comma 142 della legge 27 dicembre 2006, n. 296: **fino a 15.000,00** (quindicimila/00) euro

TARIFE DELL'IMPOSTA DI PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	
ANNO 2019	allegato A)
Importi espressi in EURO	approvate con delibera di Giunta comunale n. 12 del 15/01/2019 aumento per le superfici superiori al mq. 20%

PUBBLICITA' ORDINARIA

C.N.= Categoria Normale C.S.= Categoria Speciale

Annuale	<= a mq.		<= a mq. > mq 1 a mq 5,50		da mq 5,50 a mq 8,50		oltre mq 8,50	
	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.
	15,494	23,241	18,592	27,889	27,889	37,185	37,185	46,481
Temporanea								
1 mese	1,549	2,324	1,859	2,789	2,789	3,718	3,718	4,648
2 mesi	3,099	4,648	3,718	5,578	5,578	7,437	7,437	9,296
3 mesi	4,648	6,972	5,578	8,367	8,367	11,155	11,155	13,944

PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA

Annuale	<= a mq.		<= a mq. > mq 1 a mq 5,50		da mq 5,50 a mq 8,50		oltre mq 8,50	
	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.
	30,987	38,734	37,185	46,481	46,481	55,777	55,777	65,074
Temporanea								
1 mese	3,099	3,873	3,718	4,648	4,648	5,578	5,578	6,507
2 mesi	6,197	7,747	7,437	9,296	9,296	11,155	11,155	13,015
3 mesi	9,296	11,620	11,155	13,944	13,944	16,733	16,733	19,522

TARIFE DA APPLICARE PER I MESI DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO, SETTEMBRE:

PUBBLICITA' ORDINARIA

Annuale	<= a mq.		<= a mq. > mq 1 a mq 5,50		da mq 5,50 a mq 8,50		oltre mq 8,50	
	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.
	15,494	23,241	18,592	27,889	27,889	37,185	37,185	46,481
Temporanea								
1 mese	2,324	3,099	2,789	3,718	3,718	4,648	4,648	5,578
2 mesi	4,648	6,197	5,578	7,437	7,437	9,296	9,296	11,155
3 mesi	6,972	9,296	8,367	11,155	11,155	13,944	13,944	16,733

PUBBLICITA' LUMINOSA O ILLUMINATA

Annuale	<= a mq.		<= a mq. > mq 1 a mq 5,50		da mq 5,50 a mq 8,50		oltre mq 8,50	
	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.	C.N.	C.S.
	30,987	38,734	37,185	46,481	46,481	55,777	55,777	65,074
Temporanea								
1 mese	3,873	4,648	4,648	5,578	5,578	6,507	6,507	7,437
2 mesi	7,747	9,296	9,296	11,155	11,155	13,015	13,015	14,874
3 mesi	11,620	13,944	13,944	16,733	16,733	19,522	19,522	22,311

Allegato A) al "Regolamento delle entrate tributarie"

Importi espressi in EURO

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI
si applicano le tariffe della pubblicità ordinaria

PUBBLICITA' EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU
VEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA O ADIBITI AI
TRASPORTI PER SUO CONTO:

- autoveicoli con portata superiore a kg 3.000 senza rimorchio	74,370
- autoveicoli con portata superiore a kg 3.000 con rimorchio	148,740
- autoveicoli con portata inferiore a kg 3.000 senza rimorchio	49,580
- autoveicoli con portata inferiore a kg 3.000 con rimorchio	99,160
- motoveicoli e veicoli, non compresi nelle precedenti categorie, senza rimorchio	24,790
- motoveicoli e veicoli, non compresi nelle precedenti categorie, con rimorchio	49,580

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

per metro quadrato di superficie:

	< = a mq.	< a mq.
- anno solare	49,580	59,496
- durata non superiore a tre mesi, per ogni mese o frazione	4,958	5,950

Se la pubblicità è effettuata per conto proprio dall'impresa, si applica l'imposta in misura alla metà delle tariffe indicate.

PUBBLICITA' REALIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO CON
PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE EFFETTUATE SU SCHERMI
O PARETI RIFLETTENTI

per ogni giorno 3,099

Se la pubblicità ha durata superiore a trenta giorni, dopo tale periodo la tariffa giornaliera indicata è ridotta alla metà. tariffa giornaliera oltre il 30° giorno 1,549

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI

per ogni periodo di 15 giorni o frazione

	< = a mq.	< a mq.
C.N.	15,494	18,592
C.S.	23,241	27,889

PUBBLICITA' EFFETTUATA DA AEROMOBILI

per ogni giorno o frazione

74,370

PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI O SIMILI

per ogni giorno o frazione

37,185

PUBBLICITA' EFFETTUATA IN FORMA AMBULANTE

per ogni giorno o frazione e per ciascuna persona impiegata

3,099

PUBBLICITA' SONORA

per ogni giorno o frazione e per ciascun punto di pubblicità

9,296

Allegato A) al "Regolamento delle entrate tributarie"

Importi espressi in EURO

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 100 e per commissioni di almeno 50 fogli:

	< = a mq.	< a mq.
- per i primi 10 giorni	1,239	1,487
- per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione	0,372	0,446

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli, il diritto sopra indicato è maggiorato del 50 per cento.

TARIFE DA APPLICARE PER I MESI DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO, SETTEMBRE

Per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 100 e per commissioni di almeno 50 fogli:

	< = a mq.	< a mq.
- per i primi 10 giorni	1,859	2,231
- per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione	0,558	0,669

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli, il diritto sopra indicato è maggiorato del 50 per cento.

Per le affissioni d'urgenza, notturne o festive, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del diritto, con un minimo di Euro 25,82 per ciascuna commissione.

TABELLA ALLEGATO A) – TARIFFE
al Regolamento per l'occupazione spazi ed aree pubbliche
Tariffe confermate con delibera di Giunta Comunale n. 371 del 27/11/2018

	Tariffa base	Euro per metro quadrato
1	Occupazioni permanenti	42,63
2	Occupazioni temporanee al giorno	1,33

	Tariffe giornaliere in misura fissa per le occupazioni di suolo pubblico realizzate dalle attività economiche in occasione di manifestazioni o eventi straordinari che vengono individuati tali dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione	Tariffa a metro quadrato (non si applicano i coefficienti sopra riportati)
26	<p>TARIFFA 1</p> <p>Per le occupazioni effettuate nelle seguenti vie del centro cittadino individuate con colore verde nella planimetria allegata alla presente: Via Angarano ; Via Manardi; Ponte degli Alpini; Via Ferracina; Salita Ferracina; Via Campo Marzio; Via Schiavonetti ;Vicolo Schiavonetti ;Via Portici Lunghi ;Via Bellatavis;Via Verci;Piazzetta delle Poste ;Via Mure del Bastion; Vicolo Bastion; Piazza dell'Angelo;Vicolo Brocchi;Via Beata Giovanna da porta Dieda a incrocio con Via Brocchi; Corte dei Berri;Via dell'Angelo;Via Marinali; Via Roma; Via Museo;Piazzetta Ragazzi '99; Largo Corona d'Italia;Via Jacopo da Ponte;Vicolo Jacopo da Ponte; Piazzotto Montevocchio; Piazza Libert�;Piazza Garibaldi; Via San Bassano; Via Vittorelli; Vicolo Vittorelli; Vicolo della Torre; Via Matteotti; Via Gamba; Via Zaccaria Bricio; Vicolo degli Zudei; Via Menarola; Vicolo Menarola; Piazza Guadagnin; Vicolo Matteotti; Vicolo Gamba; Vicolo Terraglio ;Via Vendramini; Via Barbieri; Vicolo XX Settembre; Vicolo Barbieri; Via Bonaguro; Piazza Castello Ezzelini; Vicolo Bonaguro;Piazza Zaine; Vicolo Callegherie Vecchie; Viale Dei Martiri.</p>	10,32
27	<p>TARIFFA 2</p> <p>per le occupazioni effettuate nelle seguenti vie cittadine (evidenziate in colore blu nella planimetria allegata): Viale De Gasperi – tratto a nord da Via del Cristo ; Piazzale Cadorna; Via Brocchi; Via Remondini; Piazzale Trento; Viale delle Fosse; Via Chilesotti; Piazzale Giardino; Via Macello ; Via Volpato; Vicolo Volpato; Viale Scalabrini; Via Colombare; Via Pusterla.</p>	8,26
28	<p>TARIFFA 3</p> <p>Per le occupazioni effettuate in Prato Santa Caterina, in Piazza Terraglio e ex Caserma Cimberle Ferrari, evidenziate con colore giallo nella planimetria allegata alla presente</p>	3,10
29	<p>TARIFFA 4</p> <p>per le occupazioni effettuate nelle vie non ricomprese nelle tariffe precedenti.</p>	5,16

TABELLA ALLEGATO B) – TARIFFE PARCHEGGI
al Regolamento per l'occupazione spazi ed aree pubbliche
Tariffe confermate con delibera di Giunta Comunale n. ___ del ___ 2018

zona	via	condizioni particolari	tariffa oraria	tariffa minima	Tariffa a minuto	massima
30 zona Periferica	Via Emiliani	abbonamento mensile € 35,00 (utilizzo massimo 50% posti disponibili)	0,70	0,40	0,01167	2,10
	Via Ognissanti					
	Via M. Sasso	abbonamento mensile € 35,00 (utilizzo massimo 50% posti disponibili)				
	Via Vecchia Colomba	abbonamento mensile € 35,00 (utilizzo massimo 50% posti disponibili)				
31 Largo Parolini	Largo Parolini	abbonamento mensile € 35,00 (utilizzo massimo 50% posti disponibili)	1,00	0,50	0,01667	3,00
32 zona Esterna	Viale Diaz		1,10	0,60	0,01833	3,30
	Viale De Gasperi					
	Piazza Paolo VI	Tariffa agevolata per 15 minuti di sosta = 0,20 €				
	Via XI Febbraio					
33 zona Mediana	Salita Bocchi		1,20	0,60	0,020	3,60
	Via Besta Giovanna					
	Salita Magnan					
	Via Angarano					
	Via Bastion					
34 zona Centro Storico	Viale delle Fosse		1,40	0,70	0,02333	4,20
	Via Verci					
	Via Campo Marzio					
	Via Bellavitis					
	Viale dei Martiri					
	Piazzale Trento					
	Foso Boazio					
	Via Matinali					
	Piazzale Teangio					
	Via Barbieri					
Piazzetta dell'Angelo						

35
parcheggio centro storico le piazze

abbonamenti settimanali

A	con decorrenza da lunedì e fino la domenica	13,00
B	con decorrenza da lunedì e fino la venerdì	8,00

tariffe orarie

1	fascia oraria 00:00 – 06:00	0,30	ora o frazione ora
2	fascia oraria 06:00 – 10:00	0,80	ora con scatto ogni mezz'ora
3	fascia oraria 10:00 – 18:00	1,00	all'ora o frazione di ora
4	fascia oraria 18:00 – 24:00	0,80	all'ora con scatto ogni mezz'ora di 0,40
	prima mezz'ora sosta gratuita		

36
parcheggio centro storico le piazze

Ulteriori tipologie di abbonamenti

A	mensile (del. Gm. 261/2012 e ss.mm)	40,00
B	trimestrale (del. Gm. 261/2012 e ss.mm)	110,00
C	per studenti (del. GM 173/2015 e ss.mm)	10,00

Risultato di amministrazione

Il Rendiconto 2018 espone il seguente risultato di amministrazione:

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		gestione		totale
		residui	competenza	
Fondo cassa al 1° gennaio				20.609.490,75
RISCOSSIONI	(+)	2.201.596,66	44.676.176,14	46.877.772,80
PAGAMENTI	(-)	4.682.326,31	40.492.204,81	45.174.531,12
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			22.312.732,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			22.312.732,43
RESIDUI ATTIVI	(+)	16.977.476,44	2.489.319,49	19.466.795,93
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.680.267,76	5.503.298,40	7.183.566,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽⁴⁾	(-)			820.057,49
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽⁴⁾	(-)			21.540.411,68
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			12.235.493,03

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018		
Parte accantonata ⁽³⁾		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018		2.225.313,81
Totale parte accantonata (B)		2.225.313,81
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		
Vincoli derivanti da trasferimenti		
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		21.275,29
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		,00
Altri vincoli (accantonamento spese su futuri scarichi agenti della riscossione)		135.521,15
Fondo spese legali		363.341,68
vertenza Gasparotto		380.000,00
Totale parte vincolata (C)		900.138,12
Parte destinata agli investimenti		
		3.505.084,54
Totale parte destinata agli investimenti (D)		3.505.084,54
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		5.604.956,56
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

Situazione economico-patrimoniale - Conto economico

Le risultanze del conto economico 2018 (ultimo approvato) sono esposte nel prospetto di sintesi che segue.

Conto economico in sintesi

voci di conto	2018
A) Proventi della gestione	38.648.400,34
B) Costi di gestione di cui:	34.906.131,29
quote di ammortamento d'esercizio	4.135.915,48
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:	
utili	
interessi su capitale di dotazione	
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	
D.20) Proventi finanziari	1.210.232,66
D.21) Oneri finanziari	1.240.160,60
E) Proventi ed oneri straordinari	
proventi	5.167.517,21
insussistenze del passivo	5.167.517,21
sopravvenienze attive	,00
plusvalenze patrimoniali	,00
oneri	109.160,35
insussistenze dell'attivo	,00
minusvalenze patrimoniali	,00
accantonamento per svalutazione crediti	,00
oneri straordinari	109.160,35
risultato economico d'esercizio	8.770.697,97

Situazione economico-patrimoniale - Conto del patrimonio

I valori patrimoniali alla fine dell'anno 2018 (ultimo conto approvato) sono esposti nel prospetto che segue.

Conto del patrimonio in sintesi

Esercizio finanziario 2018

Attivo

Immobilizzazioni immateriali	91.961,19
Immobilizzazioni materiali	137.430.964,25
Immobilizzazioni finanziarie	16.782.790,98
Rimanenze	,00
Crediti	17.857.460,88
Attività finanziarie non immobilizzate	,00
Disponibilità liquide	29.595.985,57
Ratei e risconti attivi	,00
totale	<hr/> 201.759.162,87

Passivo

Patrimonio netto	159.098.251,63
Debiti	40.072.255,75
Fondi rischi ed oneri	2.588.655,49
Ratei e risconti passivi	,00
totale	<hr/> 201.759.162,87

Misura dell'indebitamento dell'ente

Il seguente prospetto illustra il livello di indebitamento rilevato negli anni dal 2008 al 2018 corrispondente alla quota di mutui e di prestiti obbligazionari comunali da rimborsare. Tale livello rapportato alla popolazione residente determina la quota di debito pro-capite.

esercizio	residuo debito al 31 dicembre	popolazione residente	rapporto tra residuo debito e popolazione residente
2008	57.628.859,53	42.947	1.341,86
2009	57.803.069,19	43.015	1.343,79
2010	60.402.837,12	43.540	1.387,30
2011	59.953.300,81	43.716	1.371,43
2012	55.224.765,26	43.119	1.280,75
2013	49.205.473,00	43.347	1.135,15
2014	44.908.401,03	43.363	1.035,64
2015	37.971.304,80	43.372	875,48
2016	34.659.403,77	43.395	798,70
2017	31.504.105,94	43.481	724,55
2018	28.637.775,00	43.412	659,67

L'incidenza delle spese per interessi sostenute dall'ente sulle entrate correnti e illustrata nel prospetto che segue

esercizio	entrate correnti	interessi passivi	percentuale interessi passivi sulle entrate correnti
2008	40.182.375,36	2.535.924,32	6,31%
2009	38.620.086,21	2.024.066,70	5,24%
2010	39.407.092,80	1.888.732,36	4,79%
2011	38.374.116,35	2.123.778,86	5,53%
2012	42.767.837,51	2.185.325,87	5,11%
2013	41.176.218,00	1.963.368,05	4,77%
2014	40.697.656,34	1.770.242,35	4,35%
2015	39.640.028,90	1.577.556,45	3,98%
2016	39.058.272,49	1.423.274,73	3,64%
2017	34.908.391,32	1.332.548,88	3,82%
2018	37.156.713,67	1.240.160,60	3,34%

Rispetto del limite di indebitamento

Il rispetto del limite di indebitamento viene garantito se la sommatoria degli interessi dei mutui e delle cedole dei prestiti obbligazionari sommati alle aperture di credito stipulate e alle garanzie prestate non supera la misura del 10% delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello di cui si tratta.

Il rispetto di tale limite è documentato dal prospetto che segue.

Entrate correnti esercizio 2017	a	34.908.391,32
Percentuale di indebitamento ammessa	b	10,00%
Capacità di indebitamento	c = a * b	<u>3.490.839,13</u>
Interessi per mutui in ammortamento	d	1.153.900,00
Fideiussione impianto aquapolis	e	<u>200.000,00</u>
totale	f = c + d	<u>1.353.900,00</u>

f < c limite rispettato

Utilizzo di strumenti di finanza derivata

Il Comune di Bassano del Grappa non ha in corso, né ha mai sottoscritto, contratti relativi ad operazioni di finanza derivata.

Società controllate e società partecipate

Di seguito viene esposta la quota del capitale o di partecipazione posseduta dal Comune di Bassano del Grappa nelle seguenti società o enti:

Farmacie Bassano srl, 100%

Sis srl, 100,00%

Etra spa, 7,04%

Centro interscambio merci e servizi – CIS spa, 0,036%

Banca popolare etica, 0,017%

Condizione finanziaria dell'ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'articolo 244 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nè il predissesto finanziario ai sensi dell'articolo 243- bis.

L'Ente non è ricorso al fondo di rotazione di cui agli articoli 243 ter, 243 quinquies del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 né al contributo di cui all'articolo 3 bis del decreto legge n. 174 del 2012, convertito nella legge n. 213 del 2012.

La presente relazione di inizio mandato è redatta ai sensi dell'articolo 4 bis del decreto legislativo 06 settembre 2011 n. 149, ed è volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente.

Bassano del Grappa, 02 luglio 2019

Il Sindaco
Elena Pavan